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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka privata läsvanor hos svensklärare i årskurs 4-6 och 

hur dessa påverkar undervisningen av svenskämnet. Syftet med studien är även att undersöka 

deras läsintresse samt hur de uppfattar sin roll som läsande förebild. Studien tar avstamp i det 

sociokulturella perspektivets tankar om samspel och kommunikation samt behaviorismens 

tankar om betingning och förstärkning. Därefter redovisas litteraturdidaktisk forskning om 

myndighetsinsatser med inriktning mot läsning och läsande förebilder. I studien används en 

metodkombination bestående av intervjuer och en enkätundersökning. Intervjuerna bygger på 

enkätundersökningens svar, detta för att åstadkomma en triangulering.  

Resultatet visar att svensklärare i årskurs 4–6 läser mycket på sin fritid och har ett stort 

intresse för litteratur. Detta intresse är något de tar med sig in i sin undervisning för att 

förmedla både vikten av och glädjen med att läsa. De anser att de har en viktig roll som 

läsande förebilder men understryker att de inte är de enda läsande förebilderna i elevernas liv.  
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1. Inledning  

Under hela vår skolgång har vi mötts av budskapet om vikten av att läsa skönlitterära böcker 

då det utvecklar och förbättrar ordförråd och läsförståelse. Detta förmedlade en bild av att 

skillnaden mellan barn som läser och de som inte läser är stor.  

Både under lärarutbildningen och under våra praktiker har vi återkommande fått höra om 

problemet med att barn läser mindre och mindre, en utveckling som bekymrar pedagoger. 

Dessa uppgifter om elevernas minskade läsning påvisas också i undersökningar om elevers 

läsning och läsförmåga, exempelvis Skolverkets rapport 463, PIRLS (Skolverket, 2017b). 

Diskussioner om vikten av läsning återkommit under vår lärarutbildning. Däremot har inte 

lärares läsvanor av skönlitterära verk diskuterats i samma utsträckning. Under utbildningen 

har det delats ut listor med skönlitterära verk som kan användas i undervisningen när vi blir 

verksamma lärare. Vi upplever dock att lärare inte uppmanas till att läsa skönlitterära verk på 

sin fritid ur ett rent nöjesperspektiv i samma utsträckning som eleverna. Detta har medfört att 

vi funderat på om lärares privata läsvanor kan ha betydelse för undervisningen av, om och 

med skönlitterära verk.  

Läsdelegationen (SOU 2018:57) understryker att läsning har en betydande roll för individens 

privatliv och arbetsliv, men även för individens utbildning och samhällsliv. Läsförmågan har 

en betydelsefull funktion både i och utanför skolan. Detta påverkar elevens 

kunskapsutveckling och chanser att i framtiden kunna vara delaktiga och påverka samhället 

de lever i. En god läsförmåga ses som en nödvändighet för att kunna läsa för nöjes skull, 

exempelvis för att kunna uppleva och tolka skönlitteratur. 

Läsdelegationen (SOU 2018:57) visar fortsättningsvis hur betydelsefulla läsande förebilder är 

för elevers läsning. Dessa läsande förebilder kan vara vänner, föräldrar, kända personer men 

även bibliotekarier och lärare eftersom de kan påverka elevernas läsvanor.  

Att barns och ungas läsintresse minskar är oroande (SOU 2018:57; Skolverket 2017b). Med 

detta i åtanke syftar studien till att undersöka svensklärares personliga läsvanor av 

skönlitterära verk, hur de tar in dessa i sin läsundervisning samt deras roll som läsande 

förebilder. 

1.1. Syfte och frågeställningar  

 

Syftet med denna studie är undersöka personliga läsvanor hos svensklärare i årskurs 4–6 verk 

samt hur de ställer sig till skönlitterär läsning i undervisningen. Studien vill belysa huruvida 

en lärares läsintresse kan påverka eleverna samt hur de ser på sin roll som läsande förebild. 

Syftet undersöks utifrån följande frågeställningar: 
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1. Hur ser svensklärares personliga läsvanor ut? 

2. Finns det en korrelation mellan lärarnas läsintresse och användandet av skönlitterära 

verk i läsundervisningen? 

3. Hur ser lärarna på sin roll som läsande förebild?  

2. Bakgrund  

Kapitlet presenterar inledningsvis vad kursplanen i svenska säger om läsundervisning i 

skolan. Därefter ges en redovisning av sociokulturella perspektivet och behaviorismen. 

Kapitlet avslutas med en inblick i tidigare forskning inom läsundervisningen i svenskämnet 

samt myndigheternas insats i skolan vid läsning.  

2.1. Kursplanen i svenska – ett historiskt 

perspektiv 

Kursplanen för svenska har förändrats ett flertal gånger under åren för att leva upp till de 

förändringar som ständigt sker i samhället. Barn och ungdomar förväntas tillägna sig 

kunskaper i egenskap av att de behövs för att hjälpa dem att bli goda medborgare och fortsätta 

driva vårt land framåt (Skolverket, 2007).  

1980 kom en ny läroplan som hade sin grund i det kognitiva och sociala perspektivet. Under 

den här perioden blev intresset för Vygotskijs forskning stor. Svenskämnet skulle inte längre 

vara uppdelat i att skriva, läsa, lyssna och tala utan allt tillsammans skulle prägla det svenska 

språket i klassrummet eftersom samverkan mellan dessa delmoment sker i det samhälleliga 

livet (Skolverket, 2007). 

I läroplanen 1994 såg man fortsatt prägel av Vygotskij i svenskämnet där samtliga delar 

(skriva, läsa, lyssna och tala) skulle samverka med varandra men nu utifrån mer utvecklande 

grunder och elever skulle bemästra det svenska språket (Lpo 94, 1994). Det innebär att elever 

nu skulle uppleva och lära av skönlitteratur och då få möjligheten att använda kunskapen för 

att sedan utveckla sin förmåga inom svenskämnet (Skolverket 2007). 

Läroplanen inom svenskämnet har från 2011 och fram tills idag 2021 reviderats ett antal 

gånger men ser fortfarande nästintill identisk ut. Svenskämnet har delats upp tydligare även 

vad avser läsmomenten, vilket skiljer dessa från den tidigare läroplanen Lpo94. 

Läsundervisningen går nu hand i hand med skrivundervisningen där innehållet, det vill säga 

vad man ska undervisa om, är mer specificerat än tidigare. Eftersom eleverna ska berika sina 

kunskaper i svenskämnet och särskilt inom läsning är vikten av att eleverna ges möjligheten 

till fördjupning inom läsningen en central del i läsundervisningen. Eleverna ska därför 

använda lässtrategier för att inhämta kunskaper (Skolverket, 2017a). Läroplanen belyser hur 

eleverna ska tillägna sig lässtrategier för att kunna tolka innehåll på olika nivåer i texten 

(Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Reviderad 2019) [Lgr11], 

2019). Vidare nämner Skolverket endast betydelsen för eleverna i årskurs 4–6 att berika sina 
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kunskaper vid budskap av olika texttyper inom svenskämnet både på och mellan rader 

(Skolverket, 2017a).  

Det framgår alltså inte i läroplanen hur mycket eller specifikt vilka böcker eleverna bör läsa i 

svenskundervisningen utan endast att det ska vara kända verk samt verk från olika delar av 

världen. Utöver det ska även eleverna kunna använda olika lässtrategier (Skolverket, 2017a). 

Lärarna får alltså en stor frihet i att välja hur ofta deras elever ska ges möjligheten till läsning 

i klassrummet och vilka böcker som används i klassrummet. Lärarna har med andra ord god 

möjlighet att påverka dessa två faktorer i sin läsundervisning för att främja elevernas läsning 

men också bejaka sitt eget intresse för läsning och skönlitterära böcker i klassrummet. 

2.2. Teoretiska utgångspunkter  

Detta avsnitt behandlar studiens teoretiska utgångspunkter. Med avstamp i sociokulturella 

teorin och behaviorismen redovisas mer specifikt begreppen instrumentell betingning, 

mediering, och språk. 

2.2.1. Sociokulturellt perspektiv  

En grundläggande utgångspunkt i sociokulturella teorier är att individen tänker och 

argumenterar. 

2.2.1.1. Mediering 

Ett väsentligt begrepp inom det sociokulturella perspektivet är mediering. Med mediering 

avses att människan använder olika verktyg eller redskap när den försöker förstå sig på sin 

omgivning eller utför en handling i den (Vygotsky, 1978). Jakobsson (2012) använder 

medieringsbegreppet som en liknelse att förklara lärande med och fokus läggs på de 

lärprocesser där interaktionen mellan det medierande verktyget och individens tänkande samt 

handlingar är i fokus. Vygotskij argumenterade att människan var speciell då hon tillämpar 

både språkliga och materiella redskap. Språkliga redskap kan utgöras av det egna intellektet 

eller ett mentalt redskap som uttrycks genom ett tecken, en symbol eller ett teckensystem 

människan använder sig av för tänka, men även för att kommunicera med varandra. Språk, 

symboler och bilder är alla exempel på kulturella redskap vilka således utgör verktyg som kan 

användas för att främja inlärning (Vygotsky, 1978). Förespråkare för den sociokulturella 

traditionen hävdar att det inte går att skilja på de intellektuella och fysiska redskapen utan att 

dessa arbetar tillsammans och blir beroende av varandra (Säljö, 2015). Därutöver skriver 

Jakobsson (2012) att det i Vygotskijs verk går att läsa att det är främst i interaktion med andra 

individer i sociala sammanhang som de kulturella redskapen medierar tankar och handlingar. 

Säljö (2015) nämner vikten av ett socialt samspel mellan individer där en av individerna 

besitter mer kunskap inom ett område än den andra. Ett sådant samspel kan bidra till lärande 

och utveckling då den individen med mindre kunskap kan ta del av den andres kunskap. Den 

lärde blir enligt Vygotskij (Säljö, 2015) betydelsefull vid stöttning för att forma eleverna till 

undersökare av världen. Interaktion och kommunikation mellan individer anses därför 

betydelsefulla. I relationen mellan lärare och elever kan det observeras att eleven tar hjälp av 

läraren och dennes kunskap för att själv uppnå kunskap. Vidare kan det även observeras att 

läraren via stöttning hjälper eleverna att finna nöje i aktiviteter i deras omgivning, såsom 
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läsning. Svensson (2011) belyser i sin avhandling, vilket är en intervjustudie med fyra 

informanter som behandlar lärarstudenters egna läserfarenheter under sin skolgång, att 

klassrummet kan definieras som en kulturell plats för eleven. Ett klassrumsklimat skapas där 

eleverna ges möjlighet att utvecklas till individer med ett lärfokus i centrum. Klassrummet 

och läraren samspelar med varandra och ses som hjälpmedel, det vill säga kulturella verktyg, 

där de tillsammans främjar elevernas läslust under den skönlitterära undervisningen 

(Svensson, 2011). 

I denna uppsats kommer den skönlitterära boken att behandlas som ett materiellt redskap och 

när individen läser skönlitteratur använder den sig av läsförståelse och ordförråd, vilka båda 

är mentala redskap. Det sker en mediering när en individ ska läsa en bok, samtala om den och 

förstå sig på den. Att lära sig hantera en skönlitterär bok är något som kan ses som ett samspel 

mellan lärare och elev som leder till lärande och utveckling och där, som Svensson (2011) 

redogör, läraren behöver stötta eleverna att finna nöje i aktiviteter såsom läsning. 

 

2.2.1.2. Språket 

Enligt Vygotskij är språket redskapens redskap och med hjälp av språket kan individen 

organisera och analysera sin omvärld samt komma i kontakt med andra individer (Säljö, 

2015). Språket kan utnyttjas på två sätt av individen. Dels finns språket utanför individen när 

det används för att kommunicera, men det finns även inom en individ när den till exempel 

tänker. Kommunikationen med andra individer bidrar till att vi utvecklas till tänkande 

individer och det är genom språklig mediering individen tar till sig en kulturs eller ett 

samhälles syn och förståelse för omvärlden (Säljö, 2015).  

Språket kan då anses vara nödvändigt för att lärare ska agera läsande förebild. Detta då de 

behöver förmedla sina åsikter om skönlitterära böcker och att vid läsundervisning behöva 

samtala om en bok för att eleverna ska få möjlighet att reflektera över bokens handling och 

mening. 

 

2.2.2. Behaviorismen  

Den behavioristiska traditionen har som grundläggande filosofisk utgångspunkt att lärande 

kan ses till stor del vara styrt av associationer. Det vill säga att företeelser som sker i nära 

relation till varandra utvecklas till att kopplas ihop med varandra och att kunskap erhålls inom 

det beteendet och lärs in (Säljö, 2015). 

 

2.2.2.1 Instrumentell betingning - Undervisning genom förstärkning 

Den amerikanska psykologen B.F Skinner vidareutvecklade det klassiska 

betingningsbegreppet från Ivan Pavlovs beskrivningar. Skinners utvecklade begrepp brukar 

benämnas instrumentell betingning och utgår från principen att det går att förstärka alla 

beteenden människan uppvisar. Instrumentell betingning sker genom att ett beteende 

förstärks, belönas, vilket bidrar till att individen kopplar belöningen till beteendet. Det kan ske 

i både enkla men även komplicerade beteenden där processen inkluderar flera steg. Processen 

är stegvis och kallas formning (Säljö, 2015). Jämför man Skinners instrumentella betingning 
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genom förstärkning med den klassiska betingningens förstärkning sker alltså förstärkningen 

inom den instrumentella betingningen efter beteenden och utgör då den förstärkta responsen 

(Säljö, 2015).  

Behaviorismen och framför allt instrumentell betingning har under perioder kommit att ha 

stort inflytande på skolan. Det var med hjälp av betoning på individens beteende kopplat till 

lärande, där beteenden ges möjlighet att byggas upp via betingning, vilket skapade en positiv 

inställning till individens möjlighet. Oberoende av en individs bakgrund och allmänna 

förutsättningar kan vilken individ som helst lära sig komplexa beteenden (Säljö, 2015). Enligt 

behaviorismen påverkas individen av de stimuli den utsätts för av sin omgivning. Människan 

påverkas och hennes lärande ses i egenskap av att kunskap fås utifrån nya beteenden. Att lära 

sig att lösa matematik handlar således om att lära sig de matematiska beteenden som finns 

(Säljö, 2015). Likt detta exempel med matematik så kan det tolkas att läsningen handlar om 

att lära sig de beteenden som finns inom läsning. Vidare redogör Säljö (2015) att 

behaviorismen har en stark ställning inom lärande men tolkningen den gör av lärande är 

alltför begränsad för att täcka alla färdigheter och kunskaper vi idag kräver och förväntar oss 

att en individ att tillägna sig under sin utbildning. 

2.3. Tidigare forskning 

Detta kapitel behandlar tidigare forskning. Detta görs utifrån följande rubriker: Litteratursyn 

och undervisning, Läsning i skolan, Läsmotivation och läsande förebilder och 

Myndighetsinsatser för läsundervisning.  

 

2.3.1. Litteratursyn och undervisning  

I sin avhandling om läskulturer där både lärare och elever intervjuades samt observerades 

hävdar Ewald (2007) att undervisningen i skolan är kopplad till sociala och kulturella 

traditioner i samhället. Det finns strukturer inom skolans tradition vilka följer de 

sociokulturella praktikerna men det pågår samtidigt ständigt en utveckling och skolans 

praktiker står därför inte stilla. Ewald (2007) menar att det finns ett flertal sätt att se på 

läsning och litteratur i skolans värld där läsningen och skönlitterära verk anses vara en central 

källa till kunskap och bidrar till meningsbildande och kommunikativa förståelseprocesser. 

Ewald (2007) redogör i sin studie för att lärare och skolledare har en central roll i och med sin 

profession att ta ansvar för att realisera utbildningsmålen så att eleven når de tilltänkta målen. 

Lärarna har fått en didaktisk frihet så att de på egen hand kan bestämma hur och vad de ska 

arbeta med för att nå de tilltänkta målen. Vidare presenterar Ewald (2007) att lärarna ska följa 

de målinriktningar de får presenterat för sig och ska verka för de normer och värderingar som 

finns i skolan och som är en del av det samhällsuppdrag som skolan har. Lärarna i studien har 

en väsentlig betydelse för vilken litteratur eleverna möter i sin utbildning (Ewald, 2007). 

Fortsättningsvis redogör Ewald (2007) att en av lärarna i studien läser högt för sina elever och 

att läraren ibland väljer läsning beroende på områden de arbetar med. Exempelvis när de 

arbetade med geografi så läste hon ur Nils Holgersson underbara resa genom Sverige. 

Läraren tar även med sig inspiration som hon själv har läst som ung in i läsundervisningen.  
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Ewald (2007) beskriver att i den undervisning hon tagit del av ges läsningen en relativt liten 

plats i undervisningen och möjligheten till fördjupade samtal om det eleverna läser uteblir. 

Vid olika lässatsningar kan det tänkas att själva läsningen ökar men de reflekterande samtalen 

för att ge läsningen ett djup och förståelse är fortfarande i underkant. Vidare redovisar Ewald 

(2007) att de rutiner som finns i skolan skapar ett förhållningssätt för eleverna, men även 

lärarna och deras undervisning. De praktiker som redan finns i klassrummet är väldigt svåra 

att ändra på och därför kan det vara en svårighet att förändra redan befintliga rutiner och 

traditioner.  

Deltagande lärare i studien beskrivs som ambitiösa och engagerade men de upplevde att de 

inte har tid att kunna läsa barn- och ungdomslitteratur utan att det är några “eldsjälar” och 

skolbibliotekarier eller kommunbibliotekarier som väljer litterära verk till eleverna vid enskild 

läsning (Ewald, 2007). Även Eckerholm (2018) uppger i sin intervjustudie om lärarperspektiv 

på läsförståelse att hennes intervjudeltagare påtalar svårigheten med att finna rätt bok till rätt 

elev.  

Ewald (2007) beskriver vidare att hon inte upplevde att det fanns en sammanhängande 

kunskapskontext och att fördjupade samtal och kritiska analytiska reflektioner över texter sker 

i väldigt liten grad. Litteraturundervisningen saknar en struktur vilket skapar en läsning där 

eleverna enbart läser och inte utvecklar den kritiska reflektion lärarna vill skapa, vilket leder 

till att läsningen mest gynnar de elever som redan har en läsvana. Vidare beskriver Ewald 

(2007) hur empirin visar att det finns en struktur och kontinuitet i svenskämnet. Svenskämnet 

har en lång historia i svenska skolan där litteraturundervisningen ingår men har fått en 

begränsad plats. Läsningens syfte att utöka elevers språk- och läsfärdigheter är en alltför 

begränsad del av ämnet och missar kopplingen till styrdokumentens arbete med värdegrund 

och demokratifrågor. Ewalds studie tyder på att elevernas erfarenheter från vardagen går 

förlorade via den begränsade litteraturundervisningen (Ewald, 2007). 

De nyexaminerade lärarna samt de med endast ett fåtal års arbetserfarenhet uttrycker en vilja 

att arbeta mer tematiskt med litteraturundervisningen men när de väl undervisar faller de 

tillbaka i strukturer vilka redan finns i svenskämnet och litteraturundervisningen. Majoriteten 

av lärarna i studien berättar att den egna läsningen av böcker på fritiden inte är något 

prioriterat och inte på någon av de fyra skolorna där lärarna arbetar har det erbjudits någon 

kompetensutveckling inom litteraturundervisningen (Ewald, 2007). 

Degermans (2012) grundmaterial i sin studie om doktorsavhandlingar inom svenskämnet 

bestod av tretton avhandlingar från 2000-talets första decennium där samtliga berörde 

litteraturläsning eller litteraturundervisning genom att alla undersökte skolans 

litteraturundervisning. Studien omfattar litteraturläsning både i och utanför skolan. Ytterligare 

kom även andra skrifter att användas då dessa förklarar det svenska litteraturdidaktiska fältet 

och dess uppkomst (Degerman, 2012).  

Degerman (2012) konstaterar bland annat att litteraturdidaktiken rör sig mellan flera 

akademiska kunskapsområden. Litteraturdidaktiken kan inkluderas i litteraturvetenskapliga 

forskning, svenskämnesdidaktisk forskning och utbildningsvetenskapliga forskning. 

Kopplingen till de olika vetenskaperna är dock inte den enda utan litteraturdidaktiken är även 

sammankopplad till hela utbildningssystemet och de debatter som rör den svenska skolan. 

Fortsättningsvis skriver Degerman (2012) att forskningen kan delas in i två fack där den ena 

är den litterära texten i klassrummet och den andra är förhållandet mellan forskningsområdet 



 

7 

och klassrummet. I klassrummet har den individuella erfarenheten getts större vikt än det 

objektiva vetenskapliga när det talas om de vetenskapliga diskursernas nivåer, medan den 

individuella erfarenheten blir det som används i forskningen inom litteraturläsning. Med detta 

avser Degerman (2012) att forskningen begränsas till den individuella erfarenheten av den 

litterära texten i klassrummet, medan kopplingen till en empirisk kunskapssyn ses via 

kopplingen mellan subjektets erfarenhet och klassrummet. 

Degerman (2012) beskriver hur krisen som hägrat över pedagogiken påverkar den 

litteraturdidaktiska forskningen, litteraturen och litteraturstudiets relevans ur samhällets 

perspektiv som kommer att få allt större vikt. Vidare förklarar Degerman (2012) att 

litteraturstudier och dess legitimitet fick en plats i svenskämnets breda område och skapade en 

möjlighet för forskningen att svara på litteraturstudiens relevans då det gav läsaren möjlighet 

att bearbeta erfarenheter. Att koppla litteraturen till pedagogiska sammanhang är dock ett 

komplext arbete och Degerman (2012) beskriver att det både behövs empirisk forskning och 

teorier för att besvara frågan om litteraturens plats i pedagogiken. Det litteraturdidaktiska 

fältet i Sverige grundar sig fortfarande på erfarenhetspedagogik där samma slutsatser och 

problemställningar vilket existerade redan för trettio år sedan fortfarande finns kvar. 

 

2.3.2. Läsning i skolan 

Lärare ska med sin undervisning bidra till elevernas identitetsutveckling samtidigt som 

eleverna ska uppleva att läsning av skönlitteratur ska vara kopplad till lust och glädje. Den 

litteraturläsning som förekommer i svenska grundskolan idag kan se ut på flera olika sätt men 

återkommande aktiviteter är högläsning och tyst läsning (Fatheddine, 2016; Eckerholm, 

2018). 

Fatheddine (2016) skriver i sin artikel att hon har observerat högläsning och tyst läsning, där 

bänkboksläsning ingår, vilka är två aktiviteter som förekommer regelbundet i hennes studie. 

Högläsningen för en årskurs tre skedde genom att eleverna satt på en stor rund matta och 

läraren läste högt för dem. Det verkade inte vara fokus på att eleverna skulle sitta likadant 

utan tanken var att skapa en närhet för eleverna. 

Fatheddine (2016) fortsätter med att ge ett exempel på när en klass i årskurs fem ska läsa i sin 

bänkbok. Detta sker genom att läraren informerar om vad som gäller för läsningen, vart 

eleverna får sitta, och sedan börjar aktiviteten där eleverna börjar läsa tyst i sin bok. Även i 

Eckerholms (2018) intervjustudie framgår det att läsningen delas in i olika faser. 

 

2.3.3. Läsmotivation och läsande förebilder 

Barnets motivation till läsning kommer från de individer barnet omges av. Dessa individers 

engagemang för läsning där vikt läggs vid att läsningen ges realistiska förutsättningar ska i sin 

tur leda till att barnet ser sig som en läsare. De individer barnet möter behöver inte bara ha ett 

engagemang för läsning utan behöver även visa barnet hur den tar till sig läsning (Svensson, 

2011). Eckerholm (2018) redovisar i sin intervjustudie att läsandet ska vara nöjesfyllt och det 

är en viktig faktor för att eleverna ska bli läsare. Lärarna i studien förmedlade vikten av att 

eleverna hittade just glädjen i läsandet samt att lärarnas egna läsintresse överfördes till 

eleverna. Vidare menade lärarna som intervjuats att samtal mellan individer kan inspirera till 
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läsning både genom att eleven får möjlighet att jämföra sina egna tankar om en text med 

någon annans, men även få förståelse för hur andra uppfattar en text (Eckerholm, 2018). 

Gambrell (2011) beskriver på liknande sätt att samtal om läsning kan väcka elevers intresse 

både genom andras kommentarer om det lästa men även om de får arbeta i grupp vid läsning. 

Morley (1996) belyser att samtal mellan vuxna och elever skapar ett intresse för elevernas 

läsning och beskriver att olika personer kom till hennes klass och samtalade om en bok de 

läst. Till en början var det lärare och andra på skolan som kom och talade i klassen men det 

utökades sedan till vuxna även utanför skolans värld. Eckerholm (2018) belyser även de 

viktiga komponenterna “elevernas egna intressen, tillgången på böcker och tid för läsning” för 

att eleverna ska känna läslust (s.26).  

Svensson (2011) anser i sin intervjustudie att informanterna upplevde att deras föräldrar var 

läsande förebilder vilka förmedlade en bild av att läsning både kunde ge nöje men även nytta. 

En av informanterna beskrev att hennes far visade att läsningen kunde bidra till kunskap där 

resonemang och personlig utveckling var ett resultat av läsningen. Fortsättningsvis beskriver 

Svensson (2011) hur föräldrars läsintresse smittade av sig även på informanten som själv ser 

sig som en läsare. En informant upplevde sig inte sedd och klassad som en lågpresterande 

elev av flera av sina lärare under sin skolgång vilket gjorde att informantens känsla av att vara 

en läsare försvann då hon inte kände ett stöd utan kände att hon misslyckades mest i skolan. 

Under sin gymnasietid hade informanten en lärare vars bekräftning och uppmuntran fick 

informanten att bli mer involverad i sitt lärande och sin läsning. Hultgren (2017) förmedlar 

inom ramen för Skolverkets satsning Läslyftet att varje individ som läser för ett barn har 

förhoppning om att inspirera, underhålla, och stimulera barnet.  

Fortsättningsvis framhåller Hultgren (2017) att det går att visa sitt läsintresse genom att vara 

en läsande förebild. En metod att visa för eleverna att läsning är viktigt och meningsfullt är att 

själv visa sig vara en läsande individ. En lärare behöver själv förstå sin roll i egenskap av att 

vara läsare och ett fördelaktigt sätt att påverka ungas läsning är att själv påminna sig om de 

läsupplevelser läraren själv upplevt. Vidare kan dessa läsupplevelser synliggöras och ställas 

mot andras erfarenheter för att medvetandegöra olika synvinklar samt misslyckanden och 

skälen till dessa. Vidare beskriver Hultgren (2017) att syftet med att vara en läsande förebild 

är att eleverna ska få ett intresse för läsning som håller i sig i resten av livet. Hultgren (2017) 

redogör även för ett antal aktiviteter som lärare i form av läsande förebilder kan använda sina 

elever. Där en av aktiviteterna innebär att läraren ska berätta för eleverna om något som 

läraren har läst och därefter observera elevernas reaktioner. 

 

2.3.4. Myndighetsinsatser för litteraturundervisning 

I avsnittet presenteras myndighetsinsatser för litteraturundervisning enligt följande: 

Läsdelegationen och Läslyftet.   

 

2.3.4.1. Läsdeligationen 

Regeringen tog 2016 beslut att tillsätta den så kallade Läsdelegationen med syftet att leda 

arbetet med att ge alla barn och ungdomar jämlika förutsättningar för lustfyllda läsupplevelser 

och en värdig läsförmåga. Målgruppen inkluderar även vuxna men då i form av läsande 



 

9 

förebilder (SOU 2018:57). Läsdelegationen skriver i sitt betänkande Barns och ungas läsning 

– ett ansvar för hela samhället att det finns en vikt med läsande förebilder och att dessa 

förebilder kan vara vänner, familjemedlemmar men även lärare eller sportutövare. Vidare 

beskrivs tidigare projekt avseende läsande förebilder vilka omfattar arbeten och studier med 

föräldrar, främst fäder, kamrater och idrottsutövare men även författare (SOU 2018:57). När 

det kommer till vuxnas läsning så kan det både anses vara en vinst för den enskilda vuxna 

individen men även för barnen då den vuxna kan fungera som en läsande förebilden och 

förmedla en positiv inställning till läsning.  

Det ska dock nämnas att vuxna som målgrupp för läsfrämjande satsningar inte har hört till 

vanligheten utan det är främst läsfrämjande satsningar riktade mot barn som varit 

förekommande. Med detta i åtanke så anser Läsdelegationen att det borde komma fler 

satsningar på vuxnas läsning vilket i sin tur kan medföra en ökning av vuxna i egenskap av 

läsande förebilder för barn (SOU 2018:57). Här kan det tolkas in att en sådan satsning skulle 

kunna vara riktade mot lärare då dessa redovisas som läsande förebilder.  

 

2.3.4.2. Läslyftet 

Läslyftet är en statlig satsning på lärares kompetensutveckling inom läsförståelse. Det 

egentliga syftet med läslyftet är eleverna ska ges möjligheten att inte bara utveckla sin 

läsförståelse utan även sin skrivförståelse. Men för att lärarna ska kunna utveckla elevernas 

kunskaper behöver de själva kompetensutveckling för att kunna driva sina elever till att bli 

goda läsare. Kompetensutveckling innebär effektiva metoder i undervisningen för att bemöta 

varje enskild individ och få var och en att bli en bättre läsare (Utbildningsdepartementet, 

2013). Här syns en tydlig faktor att inkludera samtliga elever till att utvecklas till läsare. 

Carlbaum m.fl. (2016) beskriver att läslyftet upplevts positivt av skolor i de kommuner där 

kompetensutvecklingen erbjudits. Rektorer på skolor har erbjudit många av sina anställda 

möjligheten att delta i läslyftet men antalet platser i läslyftet har varit begränsat. Genom 

kompetensutvecklingen ges läraren kunskaperna att utveckla eleverna läs-, skriv- och 

språkdidaktik samt utveckla ett kollegialt lärande (Carlbaum m.fl., 2016). Samtliga deltagare i 

läslyftet var positivt inställda där rektorer och handledare var de yrkesgrupper där 

fortbildningen var mest uppskattad (Carlbaum m.fl., 2016). Även SOU (2021:3) har nämnt 

Läslyftet och påpekat att det kan ha hjälpt samarbetet mellan skolbibliotekarier och lärare. 

Samma utredning slår även fast att skolbibliotekarier har stor möjlighet att inspirera eleverna 

och med sitt läsintresse agera som läsande förebilder för eleverna (SOU 2021:3).  

Både Läsdelegationen (SOU 2018:57) och Läslyftet synliggör viktiga faktorer i svenskämnets 

litteraturundervisning. Båda belyser elevernas möjlighet att finna glädje och personlig 

utveckling i litteraturundervisningen. Andra individer kan påverka eleverna dels genom att 

vara läsande förebilder där lärares fortbildning och engagemang är viktigt men även andra 

individer i eller utanför skolan kan påverka, samt att engagemang från närstående är viktiga 

komponenter för att skapa läsare av eleverna. Att skapa läsare av eleverna är som 

Läsdelegationen (SOU 2018:57) belyser viktigt då läsningen är essentiell för att skaffa 

kunskap och röra sig i samhället. Läsförmågan är en viktig del i elevernas utbildning och 

möjliggör elevernas framtida deltagande samt påverkan på samhället de förväntas leva i. 
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3. Metod 

Detta kapitel redogör för studiens metod. Detta görs utifrån följande rubriker: Urval, material, 

genomförande, bearbetning av material och analys och etiska aspekter. 

3.1. Urval 

Vi avgränsade vårt urval genom att vända oss till deltagare i tre Facebook-grupper för 

svensklärare. Mer specifikt sökte vi efter svensklärare som undervisar elever i årskurs 4–6. 

Att använda sociala medier skriver Denscombe (2018) kan vara fördelaktigt. 

Undersökningen frambringade ett stort omfång av informanter under kort tid. Eftersom 

lärarlegitimation var ett kriterium för inkludering i studien bortsågs från fyra informanter som 

uppger att de saknade behörighet. Efter att fyra svar föll bort på grund av ovan nämnda 

kriterium återstod femtiofyra svar där informanterna på begäran angav sin mailadress för att 

verifiera att de läst samtyckesblanketten. Genom mailadresser vilka var knutna till 

kommunala skolor kunde vi se en rikstäckande respons. För att skapa urval till intervjuer gavs 

informanterna möjlighet att själva anmäla sitt intresse för detta genom att lämna sin 

mailadress vid en särskild fråga i enkäten.  

3.2. Material 

Materialet består av enkätsvar från totalt femtiofyra deltagare samt sex intervjuer riktade till 

svensklärare i årskurs 4–6 i grundskolan. Frågeformuläret vilket deltagarnas svar grundar sig 

på finns bifogat (Se bilaga 1). 

3.3. Genomförande 

Inledningsvis konstruerades de 21 frågor som skulle ingå i frågeformuläret (Se Bilaga 1). 

Majoriteten av frågorna var kryssfrågor där endast ett svar var möjligt, medan några frågor 

hade flera svar som möjlighet. I samband med några frågor kunde respondenterna svara i 

fritext. På fråga 9, 15 och 16 var frågorna ställda genom kryssalternativ med stegrande svar. 

Innan vi publicerade frågeformuläret valde vi att genomföra en mindre pilotstudie på 

frågeformuläret genom att få respons på innehållet innan publicering. Fortsättningsvis delades 

frågeformuläret genom en länk i tre Facebook-grupper den 30 mars 2021. På första sidan i 

formuläret framgick en samtyckestext (Se Bilaga 2). Facebook-grupperna har lite olika 

inriktningar men samtliga deltagare är lärare. Eftersom innehållet i de olika grupperna kan 

variera beroende på vilka eller i vad man undervisar var det därför viktigt att 

informationstexten var tydligt formulerad eftersom studien endast riktar sig till svensklärare i 

årskurs 4–6.  

Enkäter ger en mer generell analys av vad som efterfrågas där informanterna inte ges 

möjligheten till att utveckla sina svar vilket är en nackdel. För att möjliggöra en djupare 

förståelse för informanternas svar har vi därför även valt att använda materialinsamling 

genom intervjuer (Denscombe, 2018).  
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Vidare genomfördes intervjuer där samtliga deltagare tidigare svarat på enkäten. Intresset från 

informanterna resulterade i sex intervjuer där åldersgrupperna 20–39 år samt 40–69 år fanns 

representerade. Vid första kontakten med informanterna delgavs en samtyckesblankett (Se 

Bilaga 3) för intervjun. Intervjufrågorna är i stort sett liknande (Se bilaga 4). Det som skiljer 

frågorna åt i åldersgrupperna är frågan ”Ser du någon skillnad på läsundervisningen idag 

jämfört med tidigare generationer? Ser du någon skillnad på elevernas läsvanor idag jämfört 

med tidigare generationer?”. Frågorna är mer riktade till äldre lärare som arbetat längre 

eftersom vi anser att yngre lärare inte innehar erfarenheten att besvara frågorna. De sex 

intervjuerna i studien skedde mellan datumen 13 april och 28 april 2021 på eftermiddagen då 

denna tid passade samtliga deltagare.  

I jämförelse med enkäter sker intervjuer vanligtvis mycket mer personligt genom att 

informant och skribent träffas eller att det sker genom ett telefonsamtal (Patel & Davidsson, 

2011). Idag med den teknik som omvärlden innefattar kan man även utveckla de två formerna 

personligt möte och telefonsamtal till det gemensamma begreppet digitalt möte vilket gör att 

de två metoderna Patel och Davidson (2011) skriver om möts på mitten. 

3.4. Bearbetning av material och analysmetoder 

Den enkättjänst vi använde sammanställde svaren direkt i ett kalkylark, vilket medförde att vi 

enkelt fick en överblick i hur informanterna svarat. Fortsättningsvis sorterade vi de som kunde 

tänka sig ställa upp på en vidare intervju i en grupp. Informanterna delades upp baserat på 

verksamma år för att lättare redovisa skillnaden mellan de två grupperna. Resultatet 

presenteras i form av stapeldiagram i de två ålderskategorierna baserat på verksamma år.  

Fortsättningsvis transkriberade vi de sex intervjuer genom att lyssna på intervjuerna och 

antecknade i separata Word-dokument för varje intervju. Dessa sex transkriberingar hade en 

omfattning mellan fem till tio sidor där den kortaste hade 2680 ord och den längsta 6345. 

Vidare valde vi att namnge intervjupersonerna utifrån ett systematiskt sätt i studien (Se tabell 

1).  

Tabell 1: Intervjuinformanter 

Respondent Alias Verksamma år Årskurs Tid (minuter) Transkribering (sidor) 

Intervjuperson 1 Pia >1 år 4 26:52 6 

Intervjuperson 2 Birgitta 16 år 5 26:45 5 

Intervjuperson 3 Björn >1 år 4 31:24 6 

Intervjuperson 4 Diana 16 år 6 34:36 7 

Intervjuperson 5 Doris 33 år 4-5 36:12 8 

Intervjuperson 6 Nina 8 år 1-6 42:49 10 
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3.5. Etiska aspekter 

Vi har följt Vetenskapsrådets rekommendationer och förhållningssätt som för 

forskningsstudier i Sverige (Vetenskapligarådet, 2017). I samtyckestexten informanterna fick 

ta del av, framgick en tydlig text att deras svar endast kommer behandlas av oss i denna 

studie. Svaren och enkäten kommer förstöras när studien är genomförd och avslutad. 

Informanterna deltog frivilligt genom att godkänna den samtyckesblankett vi skapat för 

studien. Vi i egenskap av skapare av studien bemöter deltagare och resultat med stor 

försiktighet enligt inrådan (Vetenskapsrådet, 2017). 

4. Resultat 

I detta kapitel presenteras studiens resultat. Inledningsvis redovisas svensklärares privata 

läsning. Fortsättningsvis redovisas svensklärares roll som läsande förebild. Avslutningsvis 

redovisas Svensklärare och läsundervisning. 

4.1. Svensklärares läsvanor och undervisning 

I avsnittet kommer enkätundersökningen samt intervjuresultaten presenteras. 

4.1.1. Enkätundersökning 

På frågan om hur ofta informanterna läser skönlitterära böcker på fritiden har störst andel av 

de med 0–14 verksamhetsår, nio stycken, angivit alternativet flera gånger i veckan (3–4 

gånger). Inom samma representationsgrupp svarar sex informanter att de läser varje dag och 

sex svarar att de läser någon gång i veckan (1–2 gånger), fem uppger att de läser någon gång i 

månaden (1–3 gånger) och avslutningsvis berättar fyra att de läser några gånger om året (Se 

Figur 1).  

Av de som varit verksamma i 15–36 år har lika många avgivit svaret varje dag som 

alternativet flera gånger i veckan (3–4 gånger) vilket är nio personer på respektive alternativ. 

Fyra informanter har svarat någon gång i veckan (1–2 gånger) och två någon gång om året (Se 

Figur 2). 

 

Figur 1: 0–14 års erfarenhet    Figur 2: 15–36 års erfarenhet 
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Vidare kom frågan Har dina personliga läsvanor ändrats under dina verksamma år som 

lärare? Här ser man tydligt att informanterna med 0–14 verksamma yrkesår har en jämn 

fördelning i frågan där hälften svarat ja och hälften svarat nej (Se Figur 3). 

De informanterna med 15–36 verksamhetsår svarar majoriteten, fjorton, ja medan tio stycken 

har angett nej (Se Figur 4). 

Figur 3: 0–14 års erfarenhet   Figur 4: 15–36 års erfarenhet 

 

 

I diagrammet nedan visas hur informanterna i respektive erfarenhetskategori upplever sina 

läsvanor. Störst andel, nio, av informanterna med 0–14 verksamhetsår är nöjda. Sju av 

informanterna har svarat mycket nöjd och sju varken eller. En mindre andel, fem, informanter 

har svarat att de är missnöjda med sina läsvanor samt två som svarat att de är mycket 

missnöjda (Se Figur 5). 

Informanterna med 15–36 verksamhetsår har majoriteten, fjorton, svarat att de är nöjda med 

sina läsvanor. Sex stycken har angivit att de är mycket nöjd medan fyra informanter svarat 

varken eller i frågan (Se Figur 6). 

 
Figur 5: 0–14 års erfarenhet   Figur 6: 15–36 års erfarenhet 

    

 

 

Vidare ställde vi frågan till informanterna Skulle du vilja ändra på sina personliga läsvanor? 

En knapp majoritet på 16 av informanterna med 0–14 verksamma år har svarat ja på frågan 

medan 14 svarat nej (Se Figur 7). 

Informanterna med 15–36 verksamma år har på samma fråga svarat det motsatta i förhållande 

till de med 0–14 yrkesverksamma år. En liten majoriteten på tretton, har här svarat nej jämfört 

med tio informanter som svarat ja (Se Figur 8). 
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Figur 7: 0–14 års erfarenhet   Figur 8: 15–36 års erfarenhet 

   

 

På frågan Upplever du att dina läsvanor på fritiden påverkar din undervisning av 

skönlitteratur? har störst andel av informanterna med 0–14 yrkesverksamma år, sexton 

stycken, svarat ja. Nio informanter har svarat kanske och fem har svarat nej (Se Figur 9).  

Bland informanterna med 15–36 yrkesverksamma år har majoriteten, nitton svarat ja. Fyra har 

svarat nej medan en person svarat kanske (Se Figur 10). 

 
Figur 9: 0 - 14 års erfarenhet   Figur 10: 15 - 36 år erfarenhet 

   

 

4.1.2. Intervju 

Intervjuinformanterna har fått frågan Påverkar dina privata läsintressen de skönlitterära verk 

som väljs i undervisningen? Exempelvis genre, författare, innehåll. Pia delger att hon inte 

skulle läsa samma böcker på fritiden som de som förekommer i undervisningen. Vidare 

uppger Pia att hon väljer böcker till klassrummet med innehåll hon själv gärna läser ”Jag är 

väldigt intresserad av kön och hur det påverkar /.../ jag är mån om att ha har en stor 

representation i böckerna vi väljer. Kanske beroende på vad man vill visa för slags förebilder i 

böckerna vid högläsning.” Det visar att det finns en underliggande orsak till vad läraren väljer 

för högläsningsböcker. Vidare berättar Pia ”Det är inte så att jag sitter och läser Drakskeppet 

och Katitzi själv nu som vi läser i skolan utan det är för att jag läst det själv tidigare.” Pias 

redogörelse påvisar att läraren i fråga tar med sig skönlitterära böcker in i klassrummet hon 

tidigare läst när hon var ung eftersom hon troligtvis tycker innehållet är relevant och anser att 

böckerna är bra och kan passa hennes elever. 

Frågan Känner du att ditt yrke har påverkat ditt val av böcker till personlig läsning? ställdes i 

intervjuerna och Diana uppger ”Ja men det gör det. Min man retar mig för jag läser 

ungdomsböcker”. Vidare berättar hon även ”Jag måste förkovra mig i ungdomsböcker, nu är 
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inte jag en bibliotekarie men jag måste ju ändå se vad kidsen läser eller måste hitta vad det är 

kidsen läser, så absolut”. 

Vid båda intervjuerna går det att se ett mönster i hur lärares privata läsvanor på fritiden 

speglar sig i klassrummet, men även hur klassrummets läsundervisning påverkar lärares 

privata läsning. Vissa lärare tar in böcker som de tidigare läst medan andra läser samma 

böcker som sina elever för att vara insatt i vilka böcker eleverna väljer att läsa.  

På frågan Tror du att gemensamma bokcirklar eller gemensam läsning för lärarna skulle 

utveckla läsundervisningen genom att inspirera, motivera och diskutera osv varandra? 

redogör Birgitta ”Jag tror det. Jag har /.../ en bokcirkel faktiskt men inte på skolan /.../ men jag 

tror att lärarna är så stressade idag så då får man ta bort något annat exempelvis en mötestid 

men det tycker jag skulle var en supergrej.” Ett intresse för bokcirklar kan därför vara av 

intresse för lärare på skolor för att berika deras läsundervisning. För att det ska bli möjligt kan 

det tänkas att lärares arbetsuppdrag behöver omorganiseras då Birgitta och andra 

intervjuinformanter nämner att tiden är begränsad. Vidare berättar Nina ”Ja men det hoppas 

jag, jag ska banne mig ta med den där idén. Kanske ska starta en bokklubb bland oss lärare” 

vilket påvisar att intresset för böcker och bokklubbar förekommer bland svensklärare och de 

kan tänkas göra det både på grund av eget läsintresse men även för att berika 

läsundervisningen för sina elever.    

4.2. Svensklärare och läsintresse 

I avsnittet kommer enkätundersökningen samt intervjuresultatet presenteras.  

 

4.2.1. Enkätundersökning 

På frågan Upplever du att din motivation gentemot skönlitterära böcker påverkar eleverna? 

svarar 15 stycken informanter med 0–14 verksamhetsår ja, åtta informanter i samma grupp 

har svarat kanske och sex stycken har svarat nej. En informant svarar annat och har delgivit 

svaret förhoppningsvis (Se figur 11). I princip alla tjugotvå informanterna med 15–36 

yrkesverksamma år har svarat ja medan två svarat kanske (Se figur 12). 

 

Figur 11: 0 - 14 års erfarenhet    Figur 12: 15 - 36 års erfarenhet 
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För att undersöka hur ofta möjligheten till läsning ges i svenskundervisningen ställdes frågan 

till informanterna Hur ofta ges möjlighet för eleverna att läsa i klassrummet? Av 

informanterna med 0–14 verksamhetsår har en tredjedel, tio, angivit att eleverna ges möjlighet 

5–6 gånger i veckan respektive en tredjedel har svarat att eleverna ges möjlighet 3–4 gånger i 

veckan. Vidare visar resultatet att alternativen 7 eller fler gånger i veckan samt 1–2 gånger i 

veckan har fått fem svar vardera (Se Figur 13).  

På samma fråga har de med 15–36 verksamhetsår svarat helt annorlunda i jämförelse med 

informanter med 0–14 verksamhetsår. Över hälften, tretton, uppger att eleverna erbjuds 

läsning i svenskundervisningen 3–4 gånger i veckan. Vidare har en mindre andel på fem 

stycken svarat 5–6 gånger i veckan. Tre informanter har angett att eleverna erbjuds läsning 1–

2 gånger i veckan och två stycken sju gånger eller fler gånger i veckan. Avslutningsvis har en 

informant svarat färre än 1 gång i veckan. (Se Figur 14). 

 
Figur 13: 0 - 14 års erfarenhet   Figur 14: 15 - 36 år erfarenhet 

   

 

På frågan Påverkas undervisningen av skönlitterära verk av elevernas inställning? har båda 

representationsgrupperna svarat på ett liknande vis där majoriteten i båda grupperna har svarat 

ja. (Se Figur 15 & 16). I de båda grupperna uppgav tre stycken i vardera, svaret vet ej. Svaren 

ger dock ingen information ifall eleverna har är positiv eller negativ inställning. 

 
Figur 15: 0 - 14 års erfarenhet   Figur 16: 15 - 36 år erfarenhet      
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4.2.2. Intervju 

En av intervjuinformanterna som deltagit, Björn, redogör hur han ger eleverna möjlighet till 

läsning i sitt klassrum samtliga skoldagar ”Mina elever läser 15 minuter varje dag. Det spelar 

ingen roll vilken dag det [är], jag ger alltid tid för det” när vi ställde frågan Hur ofta får 

eleverna chans att läsa? Vidare berättar han även ”jag är klasslärare. Jag får bestämma fritt 

hur mitt schema ser ut. Så jag låter dem läsa 15 minuter varje dag. Efter lov får de läsa längre 

till och med. Enda dagen vi inte [har] läst [på] har varit julavslutningen och då var de 

chockade att vi inte läste, de hade ändå tagit fram sina böcker då”.  

När vi ställer samma fråga till annan respondent, Birgitta vid intervjun uppger hon 

”Egentligen skulle jag vilja ha mer och då 1 timme i veckan men det hinns inte med om man 

säger så. Så tyst läsning själv är väldigt sällan, ca 40 min i veckan”. På följdfrågan Så det är 

inte så att ni varje morgon börjar med 10 min tyst läsning, svarar Birgitta ”Nej, men det 

kanske skulle vara bra men man har ju olika klasser. Det är det som är skillnaden mellan att 

vara ämneslärare och klasslärare”.  

Här framgår skillnaden på att vara klasslärare i jämförelse med ämneslärare. Klasslärare kan 

lättare ge utrymme till tyst läsning varje dag till skillnad från ämneslärare som endast erbjuder 

vid enstaka tillfällen eftersom schemat är mer styrt.  

4.3. Svensklärarens roll som läsande förebild 

I avsnittet kommer enkätundersökningen samt intervjuresultatet presenteras.  

 

4.3.1. Enkätundersökning 

I diagrammet redovisas resultatet på hur informanterna har svarat på frågan Tar du med dig 

dina läsvanor in i din svenskundervisning? har majoriteten, 22, av de med 0–14 

verksamhetsår har svarat: Jag läser mycket och vill inspirera mina elever till att läsa mycket. 

En mindre andel på sju informanter har svarat: Jag läser inte så mycket, men vill inspirera 

dem till att läsa mycket. En har svarat annat och delgivit: Ingenting jag reflekterat över (Se 

Figur 17).  

Samtliga informanter med 15–36 verksamhetsår har svarat: Jag läser mycket och vill inspirera 

mina elever till att läsa mycket (Se Figur 18). 

 

Figur 17: 0 - 14 års erfarenhet   Figur 18: 15 - 36 år erfarenhet 

   



 

18 

4.3.2. Intervju 

För att få en inblick i hur informanterna vid intervjuerna resonerar angående vikten av läsande 

förebilder ställdes frågan Synliggör du dina privata läsvanor i klassrummet och hur viktig roll 

tror du läraren har som läsande förebild för eleverna? Intervjuinformanterna svarar alla 

jakande på frågan men formulerade sig olika. De beskriver hur de synliggör läsning i skolan 

på olika sätt. Diana redogör kort ”Absolut, jätte, jätteviktigt.” En annan informant, Pia, 

berättar hur hon ser på läsande förebilder: 

 

/.../ jag har en kollega som sitter och läser samtidigt som barnen. Det tycker jag är genialiskt. Så det 

är någonting som jag själv skulle vilja men där tror jag att jag är lite för effektiv, så jag vill gärna 

jobba samtidigt som de läser. Men det tror jag annars är en kanonsak att göra. Det som de märker på 

mig är ju att jag mer säger - Nu ska vi läsa den här högläsningsboken. Den läste jag i skolan själv.  

 

Pia berättar hur hon skulle vilja synliggöra sitt läsande framför eleverna men att tiden inte 

räcker till i nuläget. Istället delger Pia på andra sätt hur hon inspirerar och synliggör sitt 

läsande på bästa sätt för eleverna. Intervjurinformant Doris berättar att hon läser för eleverna 

likt det Pia berättade om sin kollega ”Jag tror att det spelar jättestor roll att jag läser när de 

läser och särskilt när jag håller på att skola in dem till att bli läsare”. Det visar på hur flera 

svensklärare har samma strategi när det kommer till att synliggöra sitt läsande för eleverna 

och vara läsande förebilder. Avslutningsvis berättar respondenten Nina:  

 

Ja men det tror jag. - Och jag tror att det egentligen generellt sätt, [att] det borde vara likadant i alla 

ämnen. En mattelärare som inte tycker om matte, hur väl rimmar det liksom? Och att entusiasmera 

elever, det finns ju liksom inte, det går liksom inte att dölja det att man inte tycker om matte. Samma 

sak i svenska. Gillar du inte att läsa? Det märker eleverna. 

  

Enligt resultatet bör svensklärare alltså ha och visa på ett läsande intresse för att motivera och 

inspirera eleverna till att bli läsare. Vidare berättar intervjuinformaten Diana att fler på skolan 

kan verka som läsande förebilder ”När jag jobbade i Tensta /.../ jobbade vi medvetet med att 

lyfta läsningen och då var jag med i olika projekt /.../ vi visade att vi var läsande vuxna och då 

var även vaktmästaren [med och] läser böcker”. Dianas bekräftar de tidigare informanter 

berättar men hur man i ett större perspektiv på skolan kan arbeta med läsande förebilder för 

att synliga inte bara lärares läsning utan även andra vuxna. 

På frågan Anser du att det pratas för lite om lärares privata läsvanor? svarar Birgitta bestämt 

”Absolut”, Diana utvecklade även frågan genom att delge ”Amen det tycker jag nog, just det 

här med att vara en läsande förebild det är jätteviktigt”. Båda informanterna bekräftar att det 

diskuteras för lite om lärares privata läsvanor i samhället. 

Tidigare har informanterna diskuterat lärare och vuxna som läsande förebilder. Vi frågade 

därför Hur viktigt roll tror du det är att andra elever har varandra som läsande förebilder? 

där intervjuinformant Pia svarar ”Det tror jag är jätteviktigt. Att man ser hur bänkkompisen 

läser eller generellt liksom om det finns en attityd att läsa är coolt eller inte”. Diana berättar 

”vi har en instagramsida, klassen där de tipsar om böcker inför lovet osv. Och då är jag noga 

med att skriva ”Det här är [Sanna] i 6A som har tipsat”. Informanterna synliggör att det alltså 
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inte bara är lärare eller vuxna som är läsande förebilder till eleverna utan även att eleverna 

tipsar varandra vilket resulterar i att de är läsande förebilder för varandra.  

  

4.4. Sammanfattning av resultatet 

Resultatet visar tydliga likheter mellan de två deltagargrupperna i enkäten men även 

informanterna i intervjuerna. Både enkätdeltagarna och intervjuinformaterna delgav i studien 

att de läser mycket. Resultatet visar på att svensklärare läser mycket på fritiden där en del av 

innehållet är ungdomslitteratur då de vill ta del av det eleverna läser eller för att kunna 

inspirera dem. Svensklärare tar även in privata intressen i högläsningen vilka de anser är av 

intresse för eleverna i ett lärosyfte.  

Något negativ är att läsning sker olika från lärare till lärare där anledningen kan bero på olika 

omständigheter där en omständighet kan vara hur en lärartjänst ser ut. Eftersom klasslärare 

kan tänkas ha möjlighet att styra sitt schema mer samt att de träffar sin klass i högre grad kan 

de förmodligen erbjuda fler tillfällen till läsning i sitt klassrum.  

Svensklärare läser mycket på fritiden, och informanterna uppgav att de läser 

ungdomslitteratur för att vara uppdaterade på vad de kan använda sig av i undervisningen 

eller vad eleverna läser. Svensklärare tar även in privata intressen vid val av högläsningsbok. 

Avslutningsvis ger resultatet en bild av att svensklärare bör ha ett intresse för läsning och på 

så vis vara en läsande förebild för elever. En viktig reflektionen hos informanterna är att 

läraren behöver ha ett intresse för det ämne den undervisar i för att vara en inspirationskälla 

och förebild för eleverna. Informanterna uttrycker att detta gäller oavsett ämne. Eleverna 

märker om en lärare inte har ett intresse för ämnet och det kan påverka deras inställning för 

det ämnet. 

5. Diskussion 

Detta kapitel innehåller resultatdiskussion, metoddiskussion, vidare forskning samt slutsats 

och didaktiska implikationer. 

5.1 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen innehåller tre delar, enligt följande: Lärares läsvanor och undervisning, 

Läsintresse och läsundervisning och Läsande förebilder. 

5.1.1. Lärares läsvanor och undervisning 

Resultatet från enkät och intervjuer ger en överblick över hur svensklärare ser på sitt läsande 

på fritiden. Informanterna från enkätundersökningen antyder att de flesta svensklärare är 

läsare. När det senare i enkäten kommer till hur de upplever sina läsvanor svarar över hälften 

att de är nöjda eller mycket nöjda men samtidigt är det många som vill ändra sina läsvanor. 
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När informanterna kort beskriver varför de vill föra en förändring är det en stor del som svarar 

att de vill läsa mer men av olika anledningar inte gör det på grund av tid, digitala världen eller 

arbete. Majoriteten av de svensklärare som deltagit i studien besitter ett läsintresse vilket de 

sedan enligt resultatet vill föra över till sina elever. Två av intervjuinformanterna berättar att 

de är med i bokklubb, vilket de uttryckt gynnar deras läslust. Detta kan tolkas vara en god 

aktivitet då det inom det sociokulturella perspektivet är via samspel med andra som 

utveckling och lärande sker (Säljö, 2015). Samspel mellan elever och lärare ger eleverna 

intresse för läsning, vilket Gambrell (2011) och Morley (1996) menar. Samspelet mellan 

individer och samtal om det lästa är även något vilka intervjuinformanter påpekar att de 

använder sig av i sin undervisning. De förmedlar en bild av klassrumsaktiviteter där eleverna 

inte enbart ska lämnas ensamma med sin läsning utan det lästa ska användas i en större 

kontext för att på så sätt skapa förståelse för eleverna och samtidigt påverka dem till att 

upptäcka läsningen som något lustfyllt och bli läsare, vilket Ewald (2007) uppmärksammar 

som en brist i den undervisning hon observerat i sin studie.  

Enligt Ewald (2007) saknas det en struktur i litteraturundervisningen och lärarna i hennes 

studie beskriver att deras läsning på fritiden inte är prioriterat och att det inte förekommit 

några satsningar på litteraturundervisningen på deras respektive skolor. Läslyftet (2013) är en 

insats för att skapa möjligheter för lärarna att etablera en miljö där kollegialt samarbete med 

förbättrad läs- och skrivförståelse är i fokus, vilket ingår i litteraturundervisningen. 

Kursplanen för svenskämnet påtalar att eleverna ska utveckla förmågan att lära sig 

lässtrategier för att kunna tolka innehåll på olika nivåer i texten (Lgr11, 2019). Kursplanen för 

svenskämnet (Lgr11) är mer specifikt inom läsning än tidigare. Eftersom eleverna ska berika 

sina kunskaper i svenskämnet och mer specifikt inom läsning är det centralt att eleverna får 

tillfällen att fördjupa sig i just läsning (Läslyftet, 2013; Skolverket, 2017a). Genom Läslyftet 

ges eleverna bättre förutsättningar till att utveckla deras läs- och skrivförståelse vilket Lgr11 

(2019) nämner ska gå hand i hand för att främja deras inlärning.  

Att samtala och få eleverna att samtala är något som kan knytas tillbaka till det sociokulturella 

perspektivet där språket anses vara verktygens verktyg som bidrar till att individen kan 

analysera och organisera sin omvärld. Kommunikation med medmänniskor utvecklar 

tänkande individer och via språklig mediering tillgodogör sig individen en kulturs eller ett 

samhälles syn och förståelse för omvärlden (Säljö, 2015). Här kan även 

intervjuinformanternas beskrivningar hur de samtalar med eleverna för att skapa ett intresse 

för elevernas läsning och att informanterna berättar om böcker de själva läst eller tycker är bra 

visa på hur samspelet mellan lärare och elev är viktig. 

Det sociokulturella perspektivet har haft inflytande på läroplanen redan 1980 (Skolverket 

2007) och även 1994 (Lpo94, 1994) där det framgår att eleverna ska lära sig av skönlitteratur 

och med Lgr11 (2019) ska eleverna nu få en möjlighet att fördjupa sig inom läsningen vilken 

ska verka som en central del i svenskämnet. Att just samhället har stor påverkan är något 

Degerman (2009) fann i sin avhandling och att svenskämnet hela tiden påverkats av de 

debatter som finns om den svenska skolan. Dock så finns det inga uppgifter som talar för att 

svensklärare i årskurs 4–6 läsning på fritiden är något prioriterat under projektet Läslyftet. 

När satsningar på lärarnas litteraturläsning nämns under studiens intervjuer är positiviteten 

stor. Lärarnas svar ger en inblick i att de givits möjlighet till fortbildningar inom 

litteraturundervisningen men ingen specifik fortbildning riktat mot lärares intresse för 

skönlitteratur har förekommit. 
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5.1.2. Läsintresse och läsundervisning 

Ett steg i att vara en läsande förebild är att själv bli en läsare, visa sin läsning och uppleva en 

lustfylld läsning (SOU 2018:57). Att själv ha ett intresse för läsning och skönlitteratur är 

något flera av intervjuinformanterna upplever att lärare bör ha, och Nina jämför det med en 

matematiklärare: 

 

En mattelärare som inte tycker om matte, hur väl rimmar det liksom? och att entusiasmera elever, det 

finns ju liksom inte, det går liksom inte att dölja det att man inte tycker om matte. Samma sak i 

svenska. Gillar du inte att läsa? Det märker eleverna.  

  

Doris svarar liknande men tar samtidigt upp att var man läser spelar roll.”Jag tror däremot inte 

att de bryr sig så mycket om vad jag läser hemma. Men jag tror att det spelar jättestor roll att 

jag läser när de läser och särskilt när jag håller på att skola in de till att bli läsare”.  

En skillnad men ändå likhet mellan intervjuinformanternas svar och hur Ewald (2007) 

beskriver lärarna som varit med i hennes studie är att hon presenterar de som engagerade och 

ambitiösa men att de inte har tid att läsa ungdomslitteratur utan det är “eldsjälar” eller 

bibliotekarier som väljer litterära verk i samband med elevernas enskilda läsning. Några av 

intervjuinformanterna i studien beskriver att de själva har läst en bok eller lånar böcker att 

läsa och för att kunna tipsa eleverna eller använda i sin undervisning på olika sätt. Diana:   

  

Ja men det gör det. Min man retar mig för jag läser ungdomsböcker. För det gör jag ju. Jag måste 

förkovra mig i ungdomsböcker, nu är inte jag en bibliotekarie men jag måste ju ändå se vad kidsen 

läser eller måste hitta vad det är kidsen läser, så absolut. 

 

eller Nina som jobbar på en liten mindre skola:  

 

Förut har vi haft väldigt bra /.../ vi har en, ett bibliotek i vår kommun som åker runt på skolorna /.../. 

Så åker hon runt på skolorna och har med sig ett gäng böcker som kan vara ganska nya böcker där 

hon läser, bara presenterar, läser bara utvalda delar i boken, /.../ För två år sedan drog de ner på det 

här naturligtvis/.../ hon [bibliotekarien] har med sig böcker men inte så att hon kan presenterar inte. 

Så ja vad gör jag då? Jo jag läser böckerna så att jag kan presentera böckerna haha. 

  

Även om dessa två bekräftar att de läser ungdomslitteratur betyder det inte att de inte tar hjälp 

av en skolbibliotekarie eller andra lärare på skolan. Diana som beskrev hur hon förkovrar sig i 

ungdomslitteratur berättar även att hon tar hjälp av skolbiblioteket när eleverna ska välja 

böcker för tyst läsning: ”Där tar jag jättemycket hjälp från skolbiblioteket, det är därför 

skolbiblioteket är så otroligt viktigt. Vi får bokprat och samarbeten emellan, jag brukar läsa 

början”. Det ska nämnas här att begreppet ”eldsjälar” som nämns i Ewalds avhandling skulle 

kunna appliceras på några av intervjuinformanterna. Nina var den som åtog sig arbetet att 

presentera böckerna för eleverna när bibliotekarien tvingades sluta. På sin skola var hon även 

den som åtog arbetet en-till-en undervisning med skönlitterära böcker med de elever som fick 
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svaga resultat vid test för läsförståelse. Nina beskrev sig även som den som hade mest 

läsintresserade i sitt arbetslag. Doris berättar att hon är inköpsansvarig för skönlitteratur på sin 

skola och hade gärna sett mer boksamtal och bokbyten mellan lärarna. Diana som tidigare 

nämnde läsprojektet i skolan i Tensta hon arbetade med nämnde även att hon är med i en 

bokklubb bland lärarna och att hennes klass har en blogg för att eleverna ska inspirera 

varandra. Definitionen för vad en eldsjäl inom skönlitterär undervisning är och utför kan 

diskuteras. Lärare som brinner för skönlitteraturen och vill utveckla läsundervisningen det där 

lilla extra och samtidigt skaffa sig tid åt sitt eget intresse för skönlitterära böcker ger 

begreppet den definition som det förtjänar.  

Svensson (2011), Hultgren (2017), Eckerholm (2018) och Läsdelegationen (SOU 2018:57) 

uttrycker att det är avgörande att vuxna visar en positiv inställning till läsning. Detta tycker 

även en stor del av enkätens informanter och intervjurespondenten Björn beskriver det:  

 

Om jag är positivt inställd till skönlitterära verk så kommer det, det är klart någon gnäller och sådär, 

men så länge du säljer in det och är positiv till den grejen så kommer de liksom att, de kommer att 

köpa det. Det är jag övertygad till 150% på.  

 

Detta kan kopplas till behaviorismen och förstärkning där ett visst beteende kan förstärkas 

med hjälp av positiv inställning som skapar ett önskat beteende (Säljö, 2015). Visar läraren en 

positiv inställning gentemot skönlitteratur kan det påverka eleverna till att de bildar en 

uppfattning om läsning som något lustfyllt. Inställning och att skapa ett läsande intresse för 

eleverna beskriver Läsdelegationen (SOU 2018:57) och Hultgren (2017) som ett steg i rätt 

riktning i att skapa en glädje för läsning och på så vis skapa läsare av eleverna.  

 

5.1.3. Läsande förebilder 

Med resultatet från enkäterna och intervjuerna tillsammans med Läsdelegetionens betänkande 

märks en tydlig syn på vikten av läsande förebilder. Läsdelegationen (SOU 2018:57; 

Hultgren, 2017; Svensson, 2011) uppmärksammar lärare i egenskap av läsande förebilder men 

de ligger främst tyngd på att vänner, familjemedlemmar, författare och idrottsutövare agerar 

som viktiga läsande förebilder. Även de intervjuade lärarna uppfattar vikten av läsande 

förebilder och en lärare upplyste om ett projekt där flera arbetsgrupper på skolan skulle verka 

som läsande förebilder men la även vikt vid föräldrarnas påverkan Diana beskriver:  

  

När jag jobbade i Tensta några år där jobbade vi medvetet med att lyfta läsningen och då var jag med 

i olika projekt och då var det bland annat att vi gick… att vi visade att vi var läsande vuxna och då 

var även vaktmästaren [med och] läser böcker. Ja men vi gjorde massor utav olika projekt för det är 

viktigt att visa läsande förebilder. Inte bara mamma och pappa, för mamma och pappa är jätteviktiga 

och att man har böcker hemma. 

 

Att läsande förebilder i samma ålder är viktiga, håller samtliga intervjuinformanter med om. 

Pia svarar på frågan om klasskamrater som läsande förebilder: ”Det tror jag är jätteviktigt. Att 

man ser hur bänkkompisen läser eller generellt liksom om det finns en attityd att läsa är coolt 

eller inte”. Det skall inte sägas eller förminskas att Läsdelegationen (SOU 2018:57) och 
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Hultgren (2017) inte skriver om vikten av lärare som läsande förebild där läraren ska 

synliggöra sina läsvanor för eleverna. Däremot går det att utifrån rapporten uppfatta att fokus 

gällande läsande förebilder läggs på närstående individer eller individer som huvudsakligen 

agerar utanför skolans värld. Även Svensson (2011) och Eckerholm (2018) beskriver lärare 

som läsande förebilder i sina avhandlingar men även här är fokus inte direkt på lärare som 

läsande förebild utan läsutveckling och individers läsvanor. Detta skapar en intressant 

diskussion då samtliga intervjuinformanterna i studien påkallar just vikten av lärare som 

förebilder när denna fråga ställs under intervjuerna. Birgitta: ”Jag tror att det är jätteviktigt, 

verkligen viktigt!”, Diana: ”Absolut, jätte, jätteviktigt.”.  

Det förekom inte någon specifik fråga huruvida lärare är läsande förebilder i 

enkätundersökningen. Däremot förekom en fråga ifall informanternas motivation gentemot 

skönlitteratur påverkar eleverna och där båda representationsgrupperna svarade med tydlig 

majoritet att ja, lärarens motivation påverkar. Svaret tillsammans med frågan om 

informanterna tar in sina läsvanor i undervisningen, där en majoritet i gruppen med 0–14 års 

erfarenhet svarade att de läser mycket och vill inspirera sina elever att läsa mycket. Medan 

samtliga i gruppen med längre erfarenhet svarade att de läser mycket och vill inspirera sina 

elever till att läsa mycket, kan tolkas som att informanterna anser att lärare är en läsande 

förebild. Utifrån Läsdelegationens (SOU 2018:57) definition av läsande förebild, att förmedla 

en positiv inställning gentemot läsning, ger svaren på enkätundersökningen en bild av att 

lärarna agerar som läsande förebilder och vill att eleverna ska läsa mycket och tycker att 

lärarens egna inställning påverkar eleverna. När dessa kommentarer ställs mot SOU (2018:57) 

där ett stort fokus är läsande förebilder utanför skolans värld kan det tolkas just att lärares 

läsning och roll som läsande förebild är något som nämns men kanske tas för givet.  

 

I intervjuerna frågades informanterna ifall de ansåg att lärarens läsning var något som talades 

om för lite. Birgitta som svarade bestämt: ”Absolut”, Diana svarade liknande som Birgitta och 

utvecklade: ”Ja men det tycker jag nog, just det här med att vara en läsande förebild det är 

jätteviktigt” och vid följdfrågan om lärarnas läsvanor är något som pratas om för lite i 

samhället svarade Diana ”Ja men varför inte. Man tror det, gemene man, ser det som något 

självklart. Tror jag”. Alla intervjuinformanter var dock inte lika eniga om samhällets påverkan 

på svensklärares privata läsning Björn:  

 

Ja… eller nja… nej… Alltså…. Det är väl upp till var och en hur mycket de vill läsa. Det lägger inte 

jag mig i men man får ju kolla sedan hur undervisningen ser ut. Men det kan ju inte vara upp till varje 

lärare att läsa… Att läsa jättemycket och ha liksom goda läsvanor bara för att undervisa bra, liksom 

ha god läsundervisningen. 

 

Björns yttrande ger en indikation att denna fråga är komplex. Lärare som läsande förebilder 

behandlas i flertalet aktuella myndighetstexter och forskningsstudier (SOU 2018:57; 

Hultgren, 2017; Eckerholm, 2018; Svensson, 2011), men som tidigare påpekats har fokus i 

dessa sammanhang varit något annat. Här till ska det nämnas att det inte finns bestämmelser 

över lärares privata läsning och en känslig fråga att öka på lärarens redan många 

arbetsuppgifter. Degerman (2012) belyser behovet av att identifiera litteraturens roll i 

pedagogiska sammanhang vilket är ett komplex arbete där både empirisk forskning och 
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teorier behövs för att ge svar på litteraturens plats i pedagogiken. Vilket kan tyckas saknas 

gällande svensklärares i 4–6 litterära intresse vilket bidrar till lärarens roll som läsande 

förebild. 

 

5.2. Metoddiskussion 

Tidigare forskning vi använt grundar sig på olika metoder vid insamling av material. 

Eckerholm och Svensson grundar sig på intervjuer medan Ewalds studie grundar sig på både 

intervjuer och observationer medan Degerman analyserat doktorsavhandlingar (Se kapitel 

2.3). För att berika studien valdes därför att använda två olika metoder; frågeformulär och 

intervjuer. 

Metoden enkätundersökning ger en hög svarsfrekvens. Genom att vi skickade ut 

frågeformuläret till lärare via Facebook-grupper fick vi ett urval av lärare från hela Sverige. 

Frågeformuläret distribueras digitalt genom Facebook där informanterna var tvungna att delge 

sin mailadress för att delta vilket gav oss informationen om vilken kommun eller skola de var 

kopplade till. Här fick vi en insyn som var rikstäckande över de som deltog i studien. 

Angivelse av mailadress vid samtycke var ett krav vilket utgör att vi kan identifiera 

informanterna baserat på deras mailadress, men inte kontrollera de facto att samtliga är 

svensklärare i 4–6. Vi tror med stor sannolikhet på informanternas svar både i frågeformuläret 

och intervjuerna är sannenligt trots avsaknaden av kontrolluppgifter på samtliga eftersom 

informanterna inte ser någon egen vinning i deltagandet eftersom det efterfrågas vissa 

kvalifikationer. Med tanke på att publiceringen av frågeformuläret skedde i grupper på sociala 

medier vilket riktar sig till den målgrupp som är väsentliga för studien, gör vi ett antagande 

om att informanterna innehar de kvalitetet som eftersöktes. Intervjuinformanterna kontaktades 

via frågeformuläret vilket även de innehar de kriterier som eftersöktes.  

Grupper vars medlemmar har ett gemensamt intresse uttrycker Denscombe (2018) skapar ett 

bra urval vid studier. Ytterligare en äkthet i resultatet visar på att individer som inte tillhör 

målgruppen inte har något intresse att vara med i de Facebook-grupper som är riktade till 

svensklärare. Det ska dock sägas att denna grupp inte är representativ för hela lärarkåren dels 

då antalet informanter är alltför få och alla lärare inte har Facebook eller är medlemmar i 

dessa grupper. Även de svensklärare som inte anser den privata läsningen nöjsamt kan tänkas 

uteblivna då dessa inte har något intresse av att svara på ett frågeformulär som inte tilltalar de. 

 

På enstaka frågor har informanter i enkäten svarat vet ej. Det kan resultera i att frågan varit 

svårförståeligt och därför vet inte informanten hur denne ska svara på frågan. Informanten har 

eventuellt därför inte kan besvara ja eller nej på frågan. 

Av de informanter som deltog i enkätundersökningen kände ett begränsat antal sig positiva till 

att delta i en intervju på 30 minuter. Under intervjuerna märktes ett stort engagemang från 

deras sida när det kom till läsundervisning och deras tankar kring läsning av skönlitterära 

verk. Somliga av dessa skulle kunna benämnas som ”eldsjälar” som har ett stort intresse för 

böcker och läsundervisning. Med eldsjäl menas en person vars intresse för något är stort 

(Eldsjäl, u.å). Det kan dock bli missvisande i studien eftersom endast de med intresse för 
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läsning eventuellt valt att ställa upp på intervju. Vi kan dock inte veta med säkerhet utan gör 

ett antagande efter informanternas deltagande.  

Intervju användes för att berika och fördjupa studien med åsikter, känslor och andra 

uppfattningar än de man får från ett frågeformulär. Strukturerad, semistrukturerad och 

ostrukturerad är olika sätt när forskare intervjuar beroende på syftet med studien och antalet 

informanter vid intervjun. Studien grundar sig på en semistrukturerad intervju. 

Semistrukturerad intervju innebär att frågorna är mer öppna, alltså att det inte är ja eller nej 

frågor samt att de ställs i en viss ordning (Denscombe, 2018). Semistrukturerad intervju ger 

informanterna möjligheten till att utveckla sina svar i intervjun men även bemöta deras mer 

öppna åsikt och hur de utvecklar sina svar från tidigare frågeformulär.  

Denscombe (2018) belyser att triangulering ger fler infallsvinklar genom användandet av 

olika metoder för att få olika svar. För att ge studien ett bredare perspektiv har vi därför valt 

metoderna enkätundersökning och intervju. Metoderna går hand i hand och skapar en 

triangulering eftersom resultatet tillsammans ger en djupare bild av svensklärares 

läsundervisning.   

Fördelarna med de två valda metoderna har ansetts vara fler än nackdelarna vilket vi i fråga 

bedömde skulle inbringa ett analys- och diskussionsbart resultat. Vid en eventuellt liknande 

forskning eller om vi fått möjlighet till förändring skulle enkätundersökningen och 

intervjuerna kunna kopplas mer till varandra gällande vissa nyckelord som använts i studien. 

Vidare skulle pilotstudien testats på individer utanför läraryrket eftersom några frågor kan ha 

varit missvisande och svårförståeliga samt innehålla stavfel. 

Ursprungligen var avsikten att undersöka huruvida informanternas ålder påverkade deras 

läsvanor. Därför var de lärare som valdes till intervjuerna uppdelade utifrån faktisk ålder och 

antalet yrkesverksamma år. Vi valde senare att frångå denna infallsvinkel, men urvalet av 

lärare hade redan då gjorts utifrån dessa parametrar. 

5.3. Vidare forskning 

Vidare forskning inom området lärares läsvanor kan innefatta undersökningar om lärare som 

läsare och läsande förebilders påverkan på undervisningen. Ett annat ämne kan vara att 

undersöka möjligheten till fortbildning där lärare får möjlighet att vidareutveckla sin roll som 

läsare och läsande förebild. Avslutningsvis skulle det vara intressant om det går att anordna en 

större forskning gällande lärares läsvanor och om dessa har förändrats över tid samt om det 

går att se att det finns någon bidragande faktor till detta. 

5.4. Slutsats och didaktiska implikationer  

Informanterna i studien har uppgett att deras elever ser positiva aspekter med läsningen i 

klassrummet. Även många lärare är engagerade och läser ungdomslitteratur på sin fritid för att 

dels kunna erbjuda bra böcker till sina elever men även att de anser viktigt som lärare att vara 

uppdaterad med vad sina elever föredrar för böcker. Det har förekommit satsningar på 

litteraturundervisning där Läslyftet är ett exempel på det (Utbildningsdepartementet, 2013) 

men lärare kan uppleva att lärares privata läsning inte är något som har prioriterats. 
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Studien visar på en stor variation i den läsningen som erbjuds i undervisningen. Resultatet 

bland elevernas läskunskaper kan därför variera i stor grad samt deras inställningen till 

läsningen. Det vore därför meningsfullt att större undersökningar om lärares roll som läsare 

och läsande förebilder genomförs som ett steg i att säkerställa likvärdig läsundervisningen.  
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Bilaga 1 

Frågeformulär 

Fråga 1  

Ålder 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

60-69 

70+ 

 

Fråga 2  

Lärarlegitimation i svenska 

Ja 

Nej 

Nej, men i andra ämnen 

 

Fråga 3  

När tog du lärarexamen? 

(fritextsvar) 

 

Fråga 4 

Hur länge har du varit verksam lärare? 

(fritextsvar) 

 

Fråga 5 

Hur ofta läser du en skönlitterär bok på din fritid? 

Varje dag 

Flera gånger i veckan (3-6 gånger) 

Någon gång i veckan (1-2 gånger) 

Någon gång i månaden (1-3 gånger) 

Några gånger om året 

Aldrig 

 

Fråga 6 
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Hur länge läser du i genomsnitt? 

(fritextsvar) 

 

Fråga 7 

Hur läser du skönlitterära böcker? 

Fysisk bok 

Digitala verktyg (läsplatta/surfplatta) 

Ljudbok 

Annat … 

 

Fråga 8a 

Har dina personliga läsvanor ändrats under dina verksamma år som lärare?  

Ja 

Nej 

 

Fråga 8b 

Om ja på tidigare fråga, hur? 

(fritextsvar) 

 

Fråga 9 

Är du nöjd med dina läsvanor?  

Mycket nöjd 

Nöjd 

Varken eller 

Missnöjd 

Mycket missnöjd 

 

Fråga 10a  

Skulle du vilja ändra på dina personliga läsvanor? 

Ja 

Nej 

 

Fråga 10b  

Beskriv kort varför/varför inte du skulle vilja förändra dina läsvanor. 

(fritextsvar) 

 

Fråga 11 

Upplever du att dina läsvanor på fritiden påverkar din undervisning av skönlitteratur? 
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Ja 

Nej 

Kanske 

 

Fråga 12 

Tar du med dig dina läsvanor in i din svenskundervisning? 

Jag läser mycket och vill inspirera mina elever till att läsa mycket 

Jag läser inte så mycket, men vill inspirera de till att läsa mycket. 

Annat … 

 

Fråga 13a  

Upplever du att din motivation gentemot skönlitterära böcker påverkar eleverna? 

Ja 

Nej 

Kanske 

Annat … 

 

Fråga 13b  

Om ja på tidigare fråga, på vilket sätt? 

(fritextsvar) 

 

Fråga 14 

Hur sker elevernas skönlitterära läsning i klassrummet? 

Fysisk bok 

Digitala verktyg 

Ljudbok 

Annat … 

 

Fråga 15  

Hur ofta ges möjlighet för eleverna att läsa i klassrummet? 

7 eller fler gånger i veckan 

5-6 gånger i veckan 

3-4 gånger i veckan 

1-2 gånger i veckan 

Färre än 1 gång i veckan 

 

Fråga 16  
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Hur uppfattar du att elevernas inställning till skönlitterär läsning är? 

 

 

 

Fråga 17 

Påverkas undervisningen av skönlitterära verk av elevernas inställning? 

Ja 

Nej 

Vet ej 

 

Fråga 18 

Hur tror du att läsundervisningen i svenskämnet kommer att förändras i framtiden? 

(fritextsvar) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

Bilaga 2 

Vi heter Louise Grundström och Elias Flodin och vi läser vår sista termin på 

grundlärarprogrammet åk 4–6 vid Stockholms universitet. Som del av vår utbildning ska vi 

genomföra ett självständigt arbete i form av en studie som behandlar litteraturdidaktik. 

 

Syftet med denna studie är att undersöka svensklärares personliga läsvanor av skönlitterära 

verk i årskurs 4–6 samt hur de ställer sig till skönlitterär läsning i undervisningen. Vi vore 

väldigt tacksamma om du tog dig tid att svara på vårt frågeformulär som tar ca 7–10 minuter. 

Ditt svar gör skillnad. Svaren kommer samlas in anonymt och redovisas i vår uppsats. Genom 

att svara i detta frågeformulär godkänner du att dina svar används i vår uppsats. Vi är de enda 

som kommer ta del av svaren, och svaren kommer att förstöras när denna uppsats godkänts. 

 

Om du har några frågor angående studien, tveka inte att kontakta oss 

(louise.grundstrom@hotmail.com eller el.flodin@gmail.com) eller vår handledare Ylva 

Sandberg (ylva.sandberg@isd.su.se) vid Institutionen för språkdidaktik vid Stockholms 

universitet. 

 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna studie. Genom att trycka på knappen "skicka" 

längst ner på sidan godkänner du att vi använder dina anonymiserade svar i studien. Ditt 

deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande. 

 

Stockholm 2021-03-29 

 

Vänliga hälsningar, 

Louise Grundström & Elias Flodin, 

Grundlärarutbildningen, årskurs 4 - 6, Stockholms universitet 
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Bilaga 3 

Tack för att du tar dig tid att delta! 

Tack för ditt medverkande i vår enkät angående svensklärares läsvanor! 

Vi kontaktar dig då du angivit att du kunde tänka dig att vara med i en längre intervju (max 30 

min).  

 

Intervjun kommer att ske digitalt via zoom eller andra digitala mötesplattformar och kommer 

spelas in eftersom intervjun kommer behövas att transkriberas. 

Vi kommer anonymisera transkriberingen vilket innebär att din identitet förblir anonym och 

de enda som har tillgång till intervjun är vi två.  

 

Mvh,  

Louise Grundström & Elias Flodin 
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Bilaga 4 

 

Bakgrundsinfo 

Ålder:  

Examen:  

Antal år som verksam lärare:  

Verksam i årskurs: 

 

1 Styrdokumenten och undervisning  
 

1. Hur använder du dig av läroplanen när du planerar din läsundervisning? 

a, Vad av det som uttrycks i kursplanen har du särskilt fäst dig vid när det gäller 

läsundervisningen? Vilka delar är viktigast enligt dig? 

b, Tycker du att läroplanens skrivningar täcker in det som är viktigt i 

läsundervisningen? 

 

2. Hur stor del av din undervisning påverkas av din privata läsning och hur mycket styrs av 

styrdokumenten? 

 

3. Om undervisningen hade styrts mindre av styrdokumenten, att du som lärare kunnat välja 

undervisningsinnehåll mer fritt, hur tror du det hade påverkat din undervisning av 

skönlitterära böcker? 

a, Vad hade i så fall din undervisning fokuserat mer på? 

b, Vad tror undervisningen hade vunnit samt förlorat om lärarna fick bestämma mer 

själva om undervisningen av skönlitterära böcker? 

 

2 Personlig läsning och undervisning 

 

4. Påverkar dina privata läsintressen de skönlitterära verk som väljs i undervisning, tex 

specifik genre eller författare? 

 

5. Sedan du började arbeta, känner du att ditt yrke har påverkat dina val av böcker vid 

personlig läsning? 

 

6. Vad är viktigt för dig när du väljer en bok till undervisningen? Genre, innehåll, författare, 

styrdokumenten? 

a, Hur/brukar du inspirera eleverna när de ska välja böcker? 

 

7. Ser du en korrelation mellan dina privata läsvanor och din undervisning av skönlitterära 

verk? 

 a, Tror du din undervisning skulle förändras om dina privata läsvanor ändras? 

b, Tror du din undervisning skulle förändras om din inställning gentemot skönlitterära 

verk hade ändrats? 

 

8. Synliggör du dina personliga läsvanor i klassrummet och hur viktig roll tror du läraren har 

som en läsande förebild för eleverna?  
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 a, Hur stor del av elevernas motivation kommer från läraren? 

 b, Hur viktig roll tror du andra elever har som läsande förebilder för varandra? 

 

9. Ser du någon skillnad av läsningen bland dina svenskkollegor beroende på ålder? 

 a, Kan lärare påverka varandra till att läsa mer/mindre? 

 

10. Anser du att det pratas för lite om lärares privata läsvanor?   

 

11. Tror du att gemensamma bokcirklar eller gemensam läsning för lärare skulle utveckla 

läsundervisningen genom att skapa inspiration, motivation och diskussion om 

skönlitteraturen? 

a, Tycker du detta är något som arbetsgivaren borde erbjuda om efterfrågan eller 

intresset finns? 

 

12. Anser du att svensklärare bör ha ett intresse för böcker och skönlitterära verk? 

 

3 Elevernas läsvanor och undervisning 

 

13. Hur ser din undervisning av skönlitterära böcker ut? 

 a, Har ni en gemensam högläsningsbok? Bänkbok?  

 b, Hur ofta får eleverna läsa? 

 

14. På vilket/vilka sätt erbjuds läsning av skönlitterära verk i klassrummet? 

a, Vid högläsning hur väljs böcker? Önskemål av eleverna? Alla klasser i samma 

årskurs läser samma bok?  

 

15. Hur arbetar du med skönlitterär läsning i klassrummet? 

a, Vad för syfte har du med din läsundervisning? 

b, Vad för typ av uppgifter brukar dina elever få göra? 

 

16. Forskning visar på att läsningen bidrar till läsförståelse och utökat ordförråd. Anser du att 

det finns det någon annan form av undervisning som ger samma resultat och kan ersätta 

läsningen av skönlitterära böcker? 

 

17. Ser du någon skillnad på läsundervisningen idag jämfört med tidigare generationer? 

a, Ser du någon skillnad på elevernas läsvanor idag jämfört med tidigare generationer?
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